

Gazeta Komentuje

Okragłe dzisiaj rocznice uruchamiania fabryk, oddawania do eksploatacji przedsiębiorstw, powołania instytucji stanowią okazję do refleksji i zdumienia nad szybko mijającym czasem. Wiele z nich podniesionych zostało o grzechy. Jeszcze więcej stworzonych zostało od podstaw. Komu dzisiaj wiele mówią słowa piosenki o budowaniu nowego domu, kto pamięta „walczyka marzeń” Stanisława Łukaszczyka o okazii Święta Odrodzenia na Rynku Kościuszki w Białymstoku, komu przywrócił Caimera na Placu X-lecia w czasach, gdy kombinizon i ubranie robocze awanowały razem stanowiąły wyznacznik awansu społecznego, nobilitowały wczorajszego bezrolnego na członka awangardy ludu pracującego miast i wsi?

Wiadomości dnia

Zb. Messner przyjął delegację spółdzielców pracy

● WARSZAWA — Z okazji rozpoczynającego się X Zjazdu delegatów spółdzielców pracy prezes Rady Ministrów ZBIGNIEW MESSNER przyjął 18 bm. grupę spółdzielców z prezesem CZSP WIKTOREM SIELANKĄ.

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego RWPG

● MOSKWA — W Moskwie rozpoczęło się w poniedziałek kolejne posiedzenie Komitetu Wykonawczego RWPG, na którym rozpatrywane są zagadnienia rozwoju gospodarki, dziedziny nauki i techniki, związane z realizacją postulatów konferencji gospodarczej na tematyzm szczyble krajów — członków RWPG.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 269 (10 658) Białystok — Łomża — Suwałki, wtorek, 19.11.1985 r. Wydział 1, 2 Cena 6 zł

Co nas czeka w IV kwartale

Rynek chwycił równowagę

W ciągu pierwszych 9 miesięcy w naszych kieszeniach znalazło się o jedną czwartą złotych więcej, niż w analogicznym okresie ub.r. Towarów na półkach przybyło tylko 15,5 proc. Jesteśmy więc dalej od globalnej równowagi niż zakładaliśmy. Zaległości w dostawach w stosunku do założeń CPR szacuje się na około 50 MLD ZŁ. Natomiast wzrost zasobów pieniężnych ludności przekroczył wyznaczenie planu już o 180 mln zł.

Na szczęście — począwszy od sierpnia — handlowcom udaje się bardziej skutecznie dogadywać od producentów dostawy towarów. Nie zmienia to faktu, że w IV kwartale w którym zazwyczaj nacisk na rynek staje się większy (święta, zapasy zimowe, zakupy o dzieży itp.), wymaga zwrócenia szczególnej uwagi na rynkowe problemy.

Drób na nasze stoły

Dobra gąska nie jest zła

Pod dostatkiem jajek ◆ Kłopoty z ubojem kurcząt ◆ Brak rąk do pracy

INFORMACJA WŁASNA

Gospodnie w coraz większym stopniu, obok tradycyjnych dań mięsnych, preferują potrawy z drobiu. Pieczone kurczak czy kaczka nadziewana jabłkami mają dużo zwolenników. Smakosze twierdzą, że dobrze przyrządzone „ptactwo” z powodzeniem może konkurować ze schabowym czy befsztykiem. Jak więc wygląda zapotrzebowanie na drobiu, i dlaczego tak jest?

Sekretarz ONZ przesłał listy do Michaiła Gorbaczowa i Ronalda Reagana

● NOWY JORK — Sekretarz generalny ONZ JAVIER PEREZ DE CUELLAR przesłał listy do MICHAŁA GORBACZOWA i RONALDA REAGANA, w których wskazał na ogromne zainteresowanie międzynarodowej społeczności tak różnymi i wzajemnie niezależnymi, na osłabienie pokojowych rozmów.

Rozmowy premera Pakistanu w Pekinie

● PEKIN — Przebinając z uśmiechem w CBRI, premier Pakistanu, MOHAMMED KHAN JINNATO spotkał się w niedzielę w Pekinie z premierem chińskim ZHAO ZIYANEM. 18 bm. premier Pakistanu przewodniczył podwójnej rozmowie z ministrem Spraw Zagranicznych CHRL, WU XI-ROJANGEM oraz innymi członkami rządu chińskiego, a także spotkał się z przedstawicielem CHRL, LI XIANNIANEM.

RPA — kolejne ofiary ataków nalicji

● ALGER — W ciągu ostatnich dwóch dni podwójnie-afrykańskie siły bezpieczeństwa wielokrotnie otworzyły ogień do uczestników i obserwatorów antyrasistowskich, do których dochodziła również w kraju „młodzieżowa” grupa, zamieniała strajki i demonstracje, z czego nie był wyjątkiem również ten tydzień. (Opr. ms)

Początek procesu porywaczy „Achille Lauro”

Przed sądem w Genewie rozpoczął się proces terrorystów, którzy 7 października br. urowadzili włoski statek pasażerski odbywający rejs po Morzu Śródziemnym „Achille Lauro” zabijając jednego z jego amerykańskich pasażerów. Czterech Palestyńczyków w wieku 19—23 lat, bezpośrednich sprawców uprowadzenia i zabójstwa, pięciu współdziałających, odpowiedzialnych za nielegalne posiadanie broni i materiałów wybuchowych. Po przesłuchaniu czterech przemyconych z Tunezji pistoletów automatycznych, ośmiu granatów ręcznych, dziewięciu

Najwięcej w poniedziałek

Panie doktorze - pewnie grypka

Wzrost infekcji wirusowych ◆ Najbardziej narażone dzieci ◆ Dużo powikłań

INFORMACJA WŁASNA

W sklepowej kolejce kichającemu i pyczącemu klientowi zakatowany sąsiad mówi „na zdrowie”, w teatrze kaszlący zagłaszają słowa aktorów, w zakładach pracy — zwiększona absencja chorobowa. A w przychodniach lekarskich?

W poczekalni przykładowej przychodni BZPB „Fasty” od pacjentów „aż czarno”. Zgłaszają się chorzy z typowymi objawami przeziębienia. Ale jest bardzo dużo powikłań — powikłań. Kierowniczka przychodni lek. med. Wiera Karwiel-Bura mówi, iż wczoraj do godz. 11 na 32 osoby, sześć miało zapalenie płuc. Podrażnieniem dróg oddechowych, stanami zapalnymi przy infekcjach sprzyja dodatkowi zapylenie w miejscach pracy.

W całej fastowskiej przychodni przyjmują czterech lekarzy. Każdy na pełne rękę roboty, przyjmując po 35—40 chorych. Też jesienią jest to już druga fala wzrostu przeziębienia.

W poradni dziecięcej przychodni rejonowej nr 7 w Białymstoku przy ul. Nowotki w poczekalni nie ma gdzie siedzieć, a na dobrej sprawie — nawet straż. Kierowniczka, lek. pediatra Krystyna Ganatowska informuje, iż wczoraj do godz. 11 przyjęto już 50 malych pacjentów, a co najmniej drugie tyle czekało pod drzwiami gabinetów. Oczywiście, z matkami.

W poniedziałek jest zwykle najwięcej zgłoszeń, ale w cia-

Czy wystarczy paliw i energii?

Stan realizacji tegorocznych zadań w przedsiębiorstwach resortu górnictwa i energetyki oraz zignorowania ich wykonania oceniono w Warszawie na naradzie w Ministerstwie Górnictwa i Energetyki. Omówiono również wstępne założenia projektu planu przyszłorocznego i pięcioletniego. W postępie, któremu przewodniczył min. Czesław Piotrowski, uczestniczyli również dyrektorzy kilku przedsiębiorstw energetycznych i górnictwa, a także kierownicy resortu. Podkreślono, że najważniejszą obecnie sprawą jest bilans węgla kamiennego. Górnictwo — jak powiedział jeden z dyskutantów — pracuje dziś z zaskaniem w reku i tegoroczny plan wydobycia (191,5 mln ton) mimo licznych trudności zostanie zrealizowany. Będzie to miało podstawowe znaczenie dla całego bilansu paliwowo-energetycznego kraju, dla funkcjonowania energetyki przemysłowej i innych gałęzi gospodarki. Tym niemniej surowa ubiegłoroczna zima, a także nieproporcjonalnie do wzrostu produkcji zużycie węgla przez przemysł — stworzyły napię-

Klinika Kardiobirurgii SI AM w Zabrze. Pieć dni, po operacji 25-letni pacjent Zygmunta Chruszczy z Wrocławia czuje się dobrze. NA ZDJĘCIU: Zygmunta Chruszczy spójny samodzielnie posiłek

CAF — JAKUBOWSKI

Hiszpania

Strajk kontrolerów powietrznych

Hiszpańscy kontrolerzy powietrzni rozpoczęli w poniedziałek rano 8-godzinny strajk, żądając od administracji lotniska wypełnienia niedostatków technicznych występujących w centrach kontroli lotniczej oraz ograniczenia ruchu samolotowego do 13 samolotów na godzinę w I sektorze. Strajkujący domagają się również podwyżek płac oraz zmniejszenia czasu pracy (z 1.500 do 1.200 godzin rocznie).

Pogotowie makowe

Śmierć ma zapach... kleju

Przypominamy! Trwa akcja „Pogotowie makowe”. Jej celem jest pomoc dzieciom uzależnionym od narkotyków, leków i innych środków odurzających. Codziennie do piątku włączanie w godz. 14—16 pod telefonem 223-77 dyżurny dziennikarzy „GW” i pracownicy MONAR-u.

— Jeśli Twoje dziecko potrzebuje pomocy, — Jeśli podejrzewasz, że „bierze”, — Jeśli masz propozycję rozwiązania tego problemu, — Jeśli chcesz pomóc sobie i innym ZADZWOŃ: tel. 223-77 w godz. 14—16. Anonimowość zapewniona.

„Polska narkomania jest jedną z najstraszliwszych w świecie. Po ośmiu dziesięcioleciach brania prowadzi przeważnie do zgony. Straszne jest i to, że ma charakter dziecięco-młodzieżowy”.

Kolumbia

Tragedia trwa

Jak donoszą z regionów zagrożenia w pobliżu Wulkanu Nevado del Ruiz, trwa tam akcja ratunkowa, choć coraz mniejsze są szanse na odnalezienie żywych ofiar tragedii.

W poniedziałek rano agencja Associated Press zrelacjonowała przypadek uratowania 4-letniego chłopca, który przeleżał 60 godzin w wodzie utopiony w masie błota, która zalała jego dom i całe miasto. Uratował go fotoreporter, który wykonywał mu serię zdjęć myślał, że chłopiec, z twarzą częściowo zanurzoną w błocie, nie żyje. W pewnym momencie skulony, leżący na boku dziecko wykonało minimalny ruch. Reporter wzewał natychmiast helikopter, którego widok spowodował, że malec uniósł się z 4-letni Guillermo Perez stał się jednym z kilkunastu uratowanych, a historia jego ocalenia obiega świat w serial wstrząsających zdjęć wykonanych przez fotoreportera.

Chłopiec opowiedział, jak po dwóch dobach wolanía o ratunek opadł z siły, upadł w błoto i placząc zaczął błagać o śmierć, taką jaką ponieśli jego ocaleni, dwóch braci i inni najbliżsi.

Współczesna

CAF — JAKUBOWSKI

35-lecie Światowego Kongresu Obrońców Pokoju

Wypowiedź J. Czyrka

W związku z 35-leciem II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Józef Czyrek udzielił wypowiedzi Polskiej Agencji Prasowej:

— Przed 35 laty, właśnie w Warszawie, w Domu Słowa Polskiego powstała Światowa Rada Pokoju.

Przypominamy to wydarzenie, gdyż właśnie dziś refleksja nad początkami i programem ruchu pokoju jest szczególnie potrzebna. Wymaga tego aktualny stan napięcia na świecie, próby przeniesienia wysiłku zbrojeń w przestrzeń kosmiczną, poważny wzrost groźby nuklearnej katastrofy. Znajdujemy się jednocześnie w przededniu spotkania na szczycie w Genewie między sekretarzem generalnym KC KPZR Michaiłem Gorbaczowem a prezydentem Sta-

35-lecie Światowego Kongresu Obrońców Pokoju

Wypowiedź J. Czyrka

W związku z 35-leciem II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Józef Czyrek udzielił wypowiedzi Polskiej Agencji Prasowej:

— Przed 35 laty, właśnie w Warszawie, w Domu Słowa Polskiego powstała Światowa Rada Pokoju.

Przypominamy to wydarzenie, gdyż właśnie dziś refleksja nad początkami i programem

Wypowiedź b. ministra Zdrowia i Opieki Społecznej — TADEUSZA SZELACHOWSKIEGO.

W jednej z białostockich szkół podstawowych nauczycielka odebrała uczniowi strzykawkę z jakimś ciemnym płynem. Okazało się, że jest to woda zabarwiona brunatną farbą. Kiedy zapytano chłopca, po co to nosi, odpowiedział: — Chciałem „przyspaznować”. Teraz jest taka moda na narkomanie... Wydarzenie to jest symptomatyczne. Tym razem w strzykawce była woda, ale już ktoś mógł znaleźć się w niej narkotyki. W ten właśnie sposób — od spaniu i próby zażymowania kolegom — zaczyna się często dramat najmłodszych epunów. Jeśli rodzice czy wychowawcy nie zareagują właściwie i w odpowiednim czasie, tragedia staje się nieunikniona. Dzieci zaczynają od odurza-

CAF — JAKUBOWSKI

CAF — JAKUBOWSKI

CAF — SIEŃKO

CAF — SIEŃKO

